Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão

Alto Alegre do Maranhão/MA

Rua São Benedito – Bairro Santo Antônio, S/N. Alto Alegre do Maranhão-MA.

camaraaltoalegre@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 01/2026.

Autoria: Vereadora Juliana dos Santos Vieira

Senhora Presidente,

Indico ao Ilmº Presidente da Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão
(CAEMA), Dr. Marcos Aurélio Alves Freitas, a premente necessidade de que sejam realizadas,
com a máxima urgência, obras de reforma e recuperação estrutural da caixa d’água
(reservatório) de propriedade da referida companhia, localizada no Bairro Tucum, neste
Município.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação justifica-se diante da situação preocupante da caixa d’água
situada no Bairro Tucum, a qual foi construída há muitos anos, porém jamais entrou
efetivamente em funcionamento.

Conforme relatos da comunidade, logo nos primeiros dias após sua inauguração, foi
identificado um vazamento na estrutura do reservatório, problema que, até a presente data,
não foi devidamente solucionado, inviabilizando sua utilização.

Tal circunstância representa significativo prejuízo ao erário, uma vez que se trata de
obra pública que não cumpriu sua finalidade social. Além disso, o não funcionamento do
reservatório compromete o sistema de abastecimento de água da comunidade, que poderia
ser beneficiada com maior regularidade e eficiência no fornecimento.

Ressalta-se, ainda, que a permanência da estrutura sem uso, apresentando possíveis
danos estruturais decorrentes do tempo, pode agravar o problema e gerar riscos à segurança
da população que reside nas proximidades.

Dessa forma, torna-se imprescindível que a CAEMA promova, com urgência, a
realização de vistoria técnica e a adoção das medidas necessárias para a recuperação
estrutural do reservatório, garantindo sua plena funcionalidade e assegurando à população do
Bairro Tucum o acesso regular e digno ao abastecimento de água.

Plenário Vereadora Érica Vieira da Câmara Municipal em 04 de março de 2026.

Juliana dos Santos Vieira
Vereadora